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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Горнодобывающие предприятия в усложняющихся

условиях минерально-сырьевого рынка восприимчивы к изменению цен и спроса

на производимое сырье. Это обуславливает необходимость периодического, раз в

2–3 года, пересмотра проектных и организационно-технологических решений по

развитию карьеров с изменением параметров горнотехнической системы для

повышения полноты освоения балансовых запасов и сохранения эффективной

работы горных предприятий.

Открытая разработка месторождений полезных ископаемых характеризуется

постоянным увеличением главных параметров карьеров и протяженности

вскрывающих выработок, снижением содержания полезных компонентов в рудах

разрабатываемых и вновь вводимых в эксплуатацию месторождений, следствием

чего является увеличение объемов техногенных образований в виде отработанных

карьеров, складов некондиционных руд и отвалов, площадей изымаемых из

сельскохозяйственного и иного продуктивного оборота участков земель. При этом

техногенные образования в основном не рассматриваются в качестве

потенциальной товарной продукции. Резервы для повышения эффективности

открытой разработки только за счет изменения производственной мощности и

комплексного освоения природных георесурсов в условиях динамичного

изменения внешних и внутренних факторов развития горнотехнической системы

практически исчерпаны. Ухудшение условий освоения участка недр и истощение

минерально-сырьевой базы в изменяющейся конъюнктуре рынка без

соответствующего изменения параметров горнотехнической системы снижает

устойчивость функционирования горнодобывающих предприятий и может повлечь

прекращение их хозяйственной деятельности.

В настоящее время выполняются исследования с реализацией на практике

организационно-технологических решений по использованию природных и

техногенных георесурсов с частичным расширением сферы деятельности

горнодобывающих предприятий, повышающих комплексность использования
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участка недр. Горнодобывающие предприятия находятся в постоянной

адаптации к изменяющимся условиям рынка, и их эффективность определяется

наличием внутрипроизводственных резервов, обеспечивающих увеличение

объема и номенклатуры выпускаемой продукции, а также возможность

выполнения работ по договорам подряда для сторонних горнодобывающих

предприятий. Продукцией горнодобывающего предприятия являются не только

полезные ископаемые природного происхождения, но и техногенные

минеральные ресурсы и целенаправленно создаваемые техногенно-измененные

ландшафты, формируемые на базе открытых карьерных выемок и отвалов.

Кроме того, имеются примеры производства технологических процессов

оборудованием и персоналом для сторонних предприятий, позволяющие

получить дополнительный доход. Имеющийся практический опыт

горнодобывающих предприятий делает более широким представление об

открытой геотехнологии, расширяющий ее сферу деятельности от комплексного

освоения запасов месторождения полезных ископаемых до комплексного

целенаправленного преобразования и освоения участка недр и его

инфраструктуры, которые необходимо рассматривать исключительно в

совокупности с параметрами формируемой горнотехнической системы. При

этом динамика изменения параметров открытой геотехнологии определяет

устойчивость функционирования горнодобывающего предприятия.

Длительный период разработки месторождений и постоянно меняющиеся

рыночные условия приводят к необходимости пересмотра проектных и

организационно-технологических решений, включая технико-экономическое

обоснование новых кондиций, пересмотр объемов запасов, производительности,

требований к качеству продукции, а также типов и моделей применяемых горных

машин и оборудования. В связи с этим для действующих и проектируемых

горных предприятий необходимо развитие научно-методической базы по

определению параметров горнотехнической системы и управлению ими на этапе

эксплуатации при комплексном преобразовании и освоении участка недр.
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Таким образом, для обеспечения устойчивого функционирования

горнодобывающих предприятий в изменяющихся условиях разработки

месторождений необходима методика управления параметрами

горнотехнической системы с их развитием одновременно в нескольких

направлениях, соответствующих ресурсной базе лицензированного участка недр

на основе гибкого изменения объема вовлекаемых в разработку запасов,

производительности, качества и номенклатуры выпускаемой товарной

продукции, в том числе с использованием техногенных георесурсов,

выполнением горнотехнических услуг сторонним предприятиям.

Совершенствование методологии учета влияния внутренних и внешних

факторов развития горнотехнических систем на динамику параметров открытой

геотехнологии является актуальной научно-практической задачей, решение

которой обеспечит устойчивое функционирование горнодобывающих

предприятий в изменяющихся горнотехнических условиях и конъюнктуре

минерально-сырьевого рынка.

Объект исследования: горнотехническая система комплексного освоения

участка недр открытой геотехнологии.

Предмет исследования: параметры горнотехнической системы

комплексного освоения участка недр открытой геотехнологии, обеспечивающие

устойчивое функционирование горнодобывающего предприятия в

изменяющихся условиях минерально-сырьевого рынка.

Методы исследования. В работе применен комплекс методов для

проведения исследований, включающий: научное обобщение отечественного и

зарубежного опыта предприятий с открытой геотехнологией при комплексном

освоении участка недр; математическое и компьютерное моделирование

развития горных работ и параметров горнотехнической системы с учетом

формирования и освоения техногенных георесурсов и выполнения услуг

сторонним предприятиям; опытно-промышленную апробацию; натурные и

лабораторные исследования физико-механических свойств пород и состояния

приоткосного массива карьера и отвалов; статистическую обработку результатов
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исследований; системный технико-экономический и структурно-

функциональный анализ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Под устойчивым функционированием горнотехнической системы при

открытой геотехнологии понимается ее способность обеспечивать

комплексность и эффективность освоения участка недр с производством

широкого спектра товарной продукции в течение заданного периода времени с

учетом динамики объема и качества запасов разрабатываемого месторождения в

условиях постоянно изменяющихся внешних и внутренних факторов развития,

что достигается реализацией системного и синхронизированного подхода к

управлению конструктивными, горнотехническими, геотехнологическими,

геомеханическими и режимными параметрами открытых горных работ.

2. Устойчивость функционирования горнотехнической системы в

условиях постоянно изменяющейся конъюнктуры рынка достигается на этапе ее

проектирования путем формирования резервов для управления

геотехнологическими, режимными и горнотехническими параметрами с

варьированием производительности карьера, качеством добываемого сырья и

номенклатуры товарной продукции, включая объем выполнения услуг

сторонним предприятиям на основе предложенного критерия эффективности,

представленного интегральным показателем горных возможностей.

3. Расширение номенклатуры товарной продукции горнодобывающего

предприятия производится на этапе эксплуатации месторождения путем

управления конструктивными, геомеханическими и геотехнологическими

параметрами при реализации технологических решений по формированию и

использованию техногенных образований из вскрышных пород и выработанных

пространств карьеров в качестве горнотехнических сооружений различного

назначения, а также выполнением услуг сторонним предприятиям по разведке,

буровзрывным работам, экскавации, транспортированию, геолого-

маркшейдерскому обеспечению и ремонту оборудования.
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4. Управление параметрами устойчивого функционирования

горнотехнической системы обеспечивается заблаговременным формированием

горных возможностей путем планирования и организации в рабочей зоне

карьера участков с конструктивными параметрами, адаптированными под

использование оборудования малой мощности, в том числе гидравлических

экскаваторов с емкостью ковша до 5-6 м
3
, что позволяет в условиях изменения

внешних факторов обеспечить гибкое регулирование производительности

карьера, номенклатуры товарной продукции и услуг, а также качества и объема

вовлекаемых в разработку запасов.

5. Изменение конструктивных параметров карьера с уменьшением

высоты уступа и угла откоса рабочего борта при применении маломощного

выемочно-погрузочного оборудования с обеспечением его высокой

концентрации на ограниченном участке активной добычной рабочей зоны при

разработке высокоценных полезных ископаемых позволяет интенсифицировать

отработку месторождения с одновременным повышением селективности выемки

из массива горных пород, что обеспечивает увеличение товарной стоимости

продукции и расширение ее номенклатуры.

Достоверность результатов обеспечивается: надежностью и

представительным объемом исходных данных; использованием графических

программных комплексов и электронных приложений при разработке и

проведении компьютерного моделирования; апробацией результатов при

проведении исследовательских работ на угольных разрезах, рудных карьерах и

на предприятиях по добыче строительного сырья; подтверждается

сопоставимостью результатов, полученных в ходе исследований различными

методами с фактическими данными, полученными на горных предприятиях;

положительными экономическими эффектами, полученными от использования

разработанных научно-методических положений на карьерах Урала, Хакасии и

Хабаровского края.
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Научная новизна:

1. Методика управления параметрами горнотехнической системы,

обеспечивающая ее устойчивое функционирование при заданном уровне

доходности и базирующаяся на основе определения оптимального сочетания

производительности карьера, качества добываемого сырья, номенклатуры

товарной продукции и объема вовлекаемых запасов по предложенному

критерию эффективности с учетом влияния внешних и внутренних факторов


[…]


сторонним предприятиям.

6. Исследованиями доказано, что с увеличением линейных параметров и

единичной производственной мощности гидравлических экскаваторов

возрастает их абсолютная производительность при снижении удельной

производительности на 1 м
3
емкости ковша. Таким образом, удельная

производительность современных карьерных гидравлических экскаваторов с

объемом ковша Eк до 5-6 м
3
превышает в 1,5-2 раза значение этого же показателя

у экскаваторов с ковшами вместимостью Eк свыше 20-22 м
3
. Соответственно,

интенсивность отработки участка активной рабочей зоны карьера

гидравлическими экскаваторами с меньшей емкостью ковша на 40-50% выше,

чем при использовании экскаваторов с большой емкостью ковша при условии

равного суммарного объема емкости ковшей сравниваемых экскаваторов.

7. Доказано, что на ограниченном участке активной рабочей зоны карьера

при снижении высоты уступа и уменьшением угла откоса рабочего борта при

максимальной концентрации выемочного оборудования достигается увеличение

интенсивности отработки в 1,4-1,5 раза с одновременным повышением селекции

вынимаемой из массива горной массы до 20%.

8. Установлено, что область эффективного использования гидравлических

экскаваторов с емкостью ковша 15-22 м
3

в активной части добычной рабочей

зоны

ограничена углом откоса рабочего борта в пределах 18-24° и высотой

уступа до 20-30 м, отрабатываемых подуступами. Интенсивность отработки

участка при этом в условиях максимальной концентрации оборудования может

достигать 15-20 м/месяц на 100 тыс. м
2
. Сопоставимая по значению

интенсивность достигается в активной части добычной рабочей зоны с уступами

высотой до 5-10 м и результирующим углом его откоса 8-14° при максимальной

концентрации оборудования с емкостью ковша 2,5-6 м
3
. Достижение такой

интенсивности при использовании экскаваторов с малой емкостью ковша

целесообразна в условиях положительной конъюнктуры рынка полезных

ископаемых высокой ценности. При этом обеспечивается возможность снижения
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потерь и разубоживания, повышения товарной стоимости продукции за счет

селективной выемки или увеличения ее ассортимента и в целом повышение

доходности предприятия и полнота освоения запасов.

9. Доказано, что для повышения производительности карьера в условиях

разработки пластовых месторождений с пологим залеганием, отрабатываемых

автомобильным и экскаваторно-отвальным комплексами оборудования,

необходимо повышение интенсивности отработки вскрышных горизонтов путем

уменьшения доли объема работ бестранспортной системы, которая ограничивает

скорость подвигания вскрышных уступов, в пользу повышения объема работ

транспортной системы в доле, прямо пропорциональной повышению объема

добычи, с соответствующим изменением конструктивных и геотехнологических

параметров горнотехнической системы. Установлено, что при сплошной системе

разработки пологопадающих пластов угля средней мощности целесообразно

понижение общей высоты вскрышного уступа при бестранспортной системе на 1

м на каждые 200 тыс. т увеличения годовой добычи для условий:

производительность по полезному ископаемому более 6 млн т/год, длина фронта

работ 3-4 км, удельная годовая производительность комплекса бестранспортной

системы 116 тыс. м
3
/м

3
в пересчете на кубометр суммарной емкости ковшей

драглайнов.

10. Установлено, что при изменении условий рынка и снижении кондиции

на добываемые полезные ископаемые, при реконструкции карьера

целесообразно вовлечение прибортовых запасов с уменьшением угла наклона

борта карьера на конец отработки относительно значения устойчивого

положения откоса, что обеспечивает повышение доходности и продление срока

службы горного предприятия. Разработана номограмма определения объема

вовлекаемых запасов, учитывающая зависимость между изменением объема

прирезаемой горной массы, различных значений углов откоса и их отклонениях

в пределах 1–5°, а также прирост дополнительно вовлекаемых объемов полезных

ископаемых рудных месторождений при значениях коэффициента вскрыши в

диапазоне от 5 до 10 м
3
/т.
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11. Обоснованы технологические решения повышения эффективности

комплексного освоения участка недр в условиях необходимости ликвидации

деформационных явлений участков верхних горизонтов глубоких карьеров за

счет выполаживания угла откоса борта и вовлечения в первоочередную

отработку прибортовых запасов данных зон в рамках новых кондиций и

соответствующих им параметров открытой разработки. Установлено, что при

необходимости повышения устойчивости откоса отдельных участков

приоткосного массива целесообразно дополнительное уменьшение

результирующего угла верхней части борта карьера на 4-5° для условий: высота

борта – до 115 м; усредненные физико-механические свойства пород, слагающих

массив – С=0,06 Мпа, φ=25°, γ=1,87 т/м
3
; коэффициент вскрыши на участке

выполаживания до 5,0 м
3
/т.

12. Впервые предложен интегральный показатель горных возможностей,

учитывающий получение дополнительных доходов от изменения вовлекаемых в

разработку запасов, производительности карьера, качества добываемого сырья и

номенклатуры товарной продукции, включая объем услуг сторонним

предприятиям, рассчитываемый на основе приведения доходности предприятия,

в том числе получаемой от развития обозначенных направлений и видов

деятельности, к сопоставимому по ценности объему добываемого полезного

ископаемого. Отношение этого объема к производственной мощности

предприятия определяет значение показателя. Эффективность комплексного

освоения участка недр обеспечивается при значении показателя ≥ 1.

13. Полученные результаты исследований использованы при подготовке

рекомендаций и проектных решений по корректировке параметров

горнотехнической системы с учетом комплексного освоения участка недр на

карьерах «Светлинское», «Ургальское», «Черногорское», «Баженовское»,

«Агаповское». Подтвержденный экономический эффект при освоении

месторождений составил: Черногорское и Ургальское – 50,0 млн. руб. за один

год, Баженовское – 28 млн. руб. за период 2021-2023 гг.
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