О Т З Ы В

На автореферат диссертации **ЗАЛЯДНОВА ВАДИМА ЮРЬЕВИЧА**
«Развитие методологии учета влияния внутренних и внешних факторов функционирования горнотехнических систем на динамику параметров открытой геотехнологии» представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности **2.8.8. - Геотехнология, горные машины и 2.8.7. Теоретические основы проектирования горнотехнических систем.**

Целью работы является разработка методики управления параметрами горнотехнической системы-карьер, в условиях динамики развития открытых горных работ при расширении номенклатуры товарной продукции, для обеспечения устойчивого функционирования горнодобывающего предприятия в изменяющихся горнотехнических условиях и конъюнктуре минерально-сырьевого рынка.

Автором доказано, что устойчивость функционирования горнотехнической системы на всех этапах развития открытых горных работ, при ухудшении горно-геологических условий освоения участка недр и истощении балансовых запасов в изменяющейся конъюнктуре рынка, обеспечивается за счет заблаговременного формирования горных возможностей по расширению номенклатуры товарной продукции путем оперативного управления параметрами горнотехнической системы, оптимизация которых производится на основе предложенного критерия экономической эффективности.

В работе обоснована новая экономико-математическая модель выбора параметров горнотехнической системы и технологических решений, обеспечивающая повышение эффективности по критерию приведенной прибыли от освоения участка недр при минимальном среднеквадратическом отклонении доходности от заданного уровня.

Автором разработана методика управления параметрами горнотехнической системы, обеспечивающая ее устойчивое функционирование при заданном уровне доходности и базирующаяся на основе определения оптимального сочетания производительности карьера, качества добываемого сырья, номенклатуры товарной продукции и объема вовлекаемых запасов по предложенному критерию эффективности с учетом влияния внешних и внутренних факторов развития горнотехнической системы.

В положениях, выносимых на защиту, содержится решение поставленных целей исследования. Основные результаты диссертации прошли апробацию на научно-практических конференциях, в том числе международного уровня, в достаточной степени освещены в изданиях из перечня ВАК и в изданиях, входящих в международную базу данных Scopus, использованы при подготовке рекомендаций и проектных решений по корректировке параметров горнотехнической системы на ряде карьеров, с получением значительного подтвержденного экономического эффекта.

Полученные В.Ю. Залядновым новые научные и практические результаты являются существенным вкладом в развитие методологии проектирования горнотехнических систем карьеров и открытой геотехнологии.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основе выполненных теоретических и экспериментальных исследований разработана совокупность технологических решений по управлению параметрами устойчивого функционирования горнотехнической системы и комплексного техногенного преобразования и освоения участка недр при открытой геотехнологии в изменяющихся горно-геологических, горнотехнических и рыночных условиях путем оптимизации параметров по предложенному критерию эффективности, определяемого интегральным

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за № _____ _____
Дата регистрации 13.09.2024
Фамилия регистратора _____

показателем всего комплекса производственной деятельности горнодобывающего предприятия, имеющая важное социально-экономическое значение для развития горной промышленности России.

Диссертация Заляднова Вадима Юрьевича, относится к техническим наукам и соответствует специальности 2.8.8. - Геотехнология, горные машины и 2.8.7. Теоретические основы проектирования горнотехнических систем.

Диссертация **«Развитие методологии учета влияния внутренних и внешних факторов функционирования горнотехнических систем на динамику параметров открытой геотехнологии»**, представленная на соискание ученой степени доктора технических наук, полностью отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 ВАК Минобрнауки России, а её автор, **Заляднов Вадим Юрьевич**, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.8. - Геотехнология, горные машины и 2.8.7. Теоретические основы проектирования горнотехнических систем.

Фомин Сергей Игоревич, д-р техн.наук, профессор кафедры «Разработка месторождений полезных ископаемых». Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II. Эксперт РАН. Научная специальность 2.8.7 «Теоретические основы проектирования горнотехнических систем»

Адрес организации: 199106, Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия, д. 2, Горный университет, кафедра РМПИ (Разработка месторождений полезных ископаемых), FominSI@pers.spmi.ru. телефон: 8-921-788-13-82; (812) 328-86-37

Фомин Сергей Игоревич

Я, Фомин Сергей Игоревич, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

09 сентября 2024 г.

С.И. Фомина
Генеральный директор
Управление делопроизводства
и контроля документооборота

Е.Р. Яновицкая

09 СЕН 2024